Ac tandem B. Damianus (*ser. 2. de Nat.*), et S. Gregorius Nazianzenus (*orat. de Christopat.*) vocant b. Virginem Deam, non quia deitatem habeat, sed quia inter omnes puras creaturas praestantissima omnium deitatis imago sit. Scio a nonnullis istud horum Patrum epithetum impeli, et morderi: verum si illos Scriptura deos appellat, ut Christus Dominus dixit (*Joan. 10.*) ad quos sermo Dei factus est; cur non Deam appellare licebit, in qua Verbum Dei caro factum est? Et si Moyses etiam vocatus est deus Pharaonis (*Exod. 7.*) *Ego te constitui deum Pharaonis*; quid mirum, si sancti Patres Dei matrem Deam compellent; Deam inquam per participationem, et strictiorem cum Deo coniunctionem, maioremque quam ulli creaturae fuerit communicata, similitudinem? Verum tamen est, quod cum sermo habetur cum insipientibus et rusticis, melius est a Deo appellatio abstinere, ne alicuius erroris ansam illi sumant, unde Petrus Cluniacensis, quem d. Bernardus valde praedical, non suo tantum, sed totius Ecclesiae catholicae nomine, quam defendit, ait: Damul Ecclesia Collyridianos Mariam pro Deo colentes, et quod illam loco numinis adorandum esse putarunt, sicut Epiphanius (*lib. con. Antid. comar.*) adnotavit: *Locus autem Epiphanius habetur ubi haec scripsit verba: Non coelitus venit Maria cum corpore suo, neque Deus est, sed ex conceptu, et complexu viri et mulieris carnem accepit.*

pellat, ut Christus Dominus dixit (*Joan. 10.*) ad quos sermo Dei factus est; cur non Deam appellare licebit, in qua Verbum Dei caro factum est? Et si Moyses etiam vocatus est deus Pharaonis (*Exod. 7.*) *Ego te constitui deum Pharaonis*; quid mirum, si sancti Patres Dei matrem Deam compellent; Deam inquam per participationem, et strictiorem cum Deo coniunctionem, maioremque quam ulli creaturae fuerit communicata, similitudinem? Verum tamen est, quod cum sermo habetur cum insipientibus et rusticis, melius est a Deo appellatio abstinere, ne alicuius erroris ansam illi sumant, unde Petrus Cluniacensis, quem d. Bernardus valde praedical, non suo tantum, sed totius Ecclesiae catholicae nomine, quam defendit, ait: Damul Ecclesia Collyridianos Mariam pro Deo colentes, et quod illam loco numinis adorandum esse putarunt, sicut Epiphanius (*lib. con. Antid. comar.*) adnotavit: *Locus autem Epiphanius habetur ubi haec scripsit verba: Non coelitus venit Maria cum corpore suo, neque Deus est, sed ex conceptu, et complexu viri et mulieris carnem accepit.*

§. V.

ECCLESIA CATHOLICA AB EIUS PRIMORDIIS MULTIS LAUDIBUS ET OBSEQUIIS HONORAT B. VIRGINEM.

Tandem Ecclesia catholica romana, quam fide divina docemur a Spiritu sancto regi, et gubernari, variis modis Deiparam Virginem beatam commendat: nam d. Petrus princeps apostolorum in sacrificio missae, primus Virginis commemorationem introduxit, ut constat ex liturgia latina, seu romana, quam beati Petri esse tradit Leo III. Pontifex Maximus (*in epist. ad Michae. c. 5.*) et post illum d. Thomas (3. p. sum. q. 78. ar. 2. ad 4): d. Iacobus in liturgia, quam eidem, ut habetur (*de consecr. dist. 1.*) Deiparae Virginis frequentissime et laudatissime meminit, appellans illam pretiosorem quam cherubim, gloriosorem quam seraphim, subtingensque deinde: *Commemorationem agamus sanctissimae Immaculae gloriosissimae benedictae Dominae nostrae Matris Dei, et semper Virginis Mariae.* Deinde Ecclesia catholica in officio romano frequenter Virginis commemorationem agit. Officium etiam parvum, quod vocant, in laudem b. Virginis composuit. Varia illius celebrata festa, immaculae conceptionis, natiuitatis, praesentationis, annunciationis, visitationis, purificationis, assumptionis, nivium, et rosarii, praeter alia specialia, quae in variis mundi regionibus celebrantur, ut expectationis parvulus, transfixionis, et simillium quae in Hispania coluntur. Item d. Iohannes apostolus Antiaradi Tripoleos, ut auctor est Volaterranus (*lib. 2. Geogr.*), Adrianus Iunius (*in sua nomencl.*), et Thomas Uvaldensis (*cap. 84.*) d. etiam Iacob templum aliud erexit b. Mariae, ut tradunt Vaseus in chronico Hispaniae: Hieron. Blanca (*in com. rer. Arag. CARTHAGENA de B. M. V. — Vol. I.*

ad ann. 1118), Sigonius (*in hi. Ita.*) et Bozaies (1.9. de sign.). Consequit etiam singulis diebus ter pulsare, ad recitandam salutationem angelicam. Variis utitur litaniis ad Virginem commendandam. Permutas instituit sacras religiones in eius cultum et honorem, in quarum numerum primum refero Ordinem Velleris auri a Philippo duce Burgundiae originem ducentem, cuius meminit Iacobus Meiers (*lib. 26. annal.*) Flandriae ad annum 1421. Ordinem Cluniacensem, de quo Genebrardus (*lib. 4. Chron.*), Bergomas (1.1. suppl.), et Chronicon Cluniacense: Ordinem Praemonstratensem, de quo Aubertinus in Chronico Praemonstratensium, Laurentius Surius, Azorius, et alii. Ordinem Carmelitarum, ut tradunt Hieron. Platus (*lib. 1. de bon. stat. relig. c. 44.*) Joseph Antiochenus (*in spec. perf. Milit. primat. Eccles. 12.*) Iohannes Roblius (*de antiqu. Carmel.*), Iohannes Bonifacius (*lib. 2. Virg. hist. cap. 3. et lib. 4. cap. 14.*) Ordinem Servorum b. Mariae in Italia vigentem, cuius meminit Poldorus (*lib. 7. de invent. cap. 4.*), Philippus Bergomas (*in supplem. lib. 13.*), Bozius (*lib. 9. de signis cap. 8.*), Iohannes Azorius (*lib. 12. instit. Moral. cap. 23.*) Ordinem Theutonico- rum, ut testantur Genebrardus (*in Chron.*), Poldorus (*de inventione c. 5.*), et Bozius (*cap. 8.*) Ordinem militum de Avis, ut referunt Mariand (*lib. 1. Vigni vitae cap. 73.*), Iohannes Ariand (*lib. 11. de reb. Hispan. cap. 6.*) Andreas Resendius (*lib. de antiqu. Ebor. cap. 16.*) Ordinem redemptionis captivorum, seu de Mercede, a Iacobo Aragoniae rege, cognomento sancto, institutum, cuius mentionem faciunt Cassenus (*par. 9. consid. 4.*), Vaseus (*in Chronico Hispaniae c. 18.*), et in genealogia rerum Aragon: Ordinem s. Mariae Montessae, ut scribunt Poldorus (*lib. 7. cap. 5.*), Hieronymus Blanca (*in Chronico Hispan. ad annum 1291.*) Ac tandem religionem monialium immaculae conceptionis nuncupatam, cuius praecleara monasteria in Hispania florent. Innumeram tandem instituit confraternitates in honorem b. Virginis, inter quas celeberrima est illa, quae nomine rosarii insignita apud Patres praedicatoris sanctissimi patriarchae Dominici filii miltice videt. Ad haec nemo ignorat diem sabbati in Virginis honorem dicari, variasque antiphonas ad eius laudem tunc cantari, ieiunia et peregrinationes singulis annis in eius cultum pie et religiose a catholicis fieri. D. Thomas (1. 2. q. art. 5 ad secundum) ait, festorum solemnitates institutas fuisse in actionem gratiarum pro aliquo beneficio suscepto; unde cum primum beneficium fuerit creationis, in huius beneficii gratitudinem iussit Dominus sabbatum ad Hebraeos celebrari (*Exod. 20.*) *Memento, ut diem sabbati sancti fices.* Ratio autem, quam sacer textus assignat, ut sabbati dies ei consecraretur, fuit, quia *requievit Deus in die septimo ab omni opere quod patrarat.* Non solum autem Deo festa dicantur, sed et sanctis eius propter participationem deitatis, quae in eis effulget. Unde (*Act. 4.*) Gentiles videntes Lystris mirabilia, quae operabatur apostolus Paulus, et Barnabas, venerati sunt illos dicentes: *Diis similes facti hominibus descenderunt ad nos, et continuo sacerdos Iovis venit secum ducens tauros, qui*

illis immolarentur, et diademata, quibus eorum capita in altariis redimerentur. Hinc ergo est, quod cum b. v. participatione deitatis longo intervallo omnes sanctos antecellit, excellentior religionis cultus ei debetur. Et ideo Ecclesia catholica quasi tributum dierum ei persolvens, singularum hebdomadarum singulos dies sabbati et sanctificat, commutans festum actionis gratiarum propter beneficium creationis mundi in actionem gratiarum propter beneficium creationis Matris Dei, quae fuit novus mundus abbreviatus, excellentior et capax mundo elementari, siquidem quem coeli coelorum capere non poterant, illa utero suo conclusit. Sed quare magis diem sabbati ad hoc elegit, quam alium quemlibet totius hebdomadae, variae possunt congruentes satis assignari causae. Prima, quia sicut sabbatum fuit dies, in quo *Deus requievit ab omni opere quod paravit*, ita in utero Virginis delitescens requievit, ut ipsa testatur, dicens (*Eccles. 24*): *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo*. Secunda, quia diem sabbati prae ceteris omnibus diebus Deus specialiter sanctificaverat, fecerant suam benedictionem ei largiens (*Exod. 20*): *Benedixit Dominus diei sabbati, et sanctificavit eum*. Tertia desumi potest ex Alberto Magno (*sup. Miss. c. 202*), qui loquens de benedictione sabbati inquit: *Est autem ista benedictio operum consummatio; in beatissima autem Virgine fuit perfecte operum consummatio, quia omnia creata in uno homine uniantur cum Creatore, et primum fit ultimum, et ultimum primum*. Ultima tandem ratio sit: quia b. Virgo est sabbatum illud delicatum, de quo Isaias (c. 56): *Vocaberis sabbatum delicatum, et sanctum Domini gloriosum*; et ideo quasi iure suo sibi vindicabat diem sabbati sibi consecrari. Quod si, ut refert Ioseph (*de bel. Iud. lib. 7. c. 24*), per medium duarum civitatum magnus quidam fluvius pertransit, qui die sabbati copiosior, et impetuosior torrente ducit, omnibus fontibus, qui ab eo originem ducunt, largissimas aquas tribuens: nomen autem fluvii huius est *sabbaticus*, qui die sabbati potentiam suam ostendat, aquarum suarum thesaurus liberalissime profundens: non secus cum beatissima Virgo singulis diebus invocantibus illam propitiis se exhibeat, die tamen sabbati, quia specialiter ei sacralis est, copiosioribus gratiarum imbribus filiorum suorum animas irrigat, et liberalius munera sua eis impertitur. Quando vero, et ob quam causam sacer hic dies b. Virginis factus fuerit, non est una omnium sententia. Canisius (l. 5. c. 29) ex sententia Petri Dam. caepisse ait a Greg. VII. Pontifice Max. Raven. (*lib. 5. hist.*), et Arnold. (l. 5. *lignae vitae* c. 20) ad tribunal Concilii Claramontano sub Urbano II. anno 1096. quod et acceptat Rutilius Episc. (*in Magnif. lib. 22. dub. 7*). De causa vero huius institutionis sic loquitur Bernardus (*lib. de passion. Domini*): *Maria, quae sola benedicta est in mulieribus, sola per illum tristem sabbatum stetit in fide, et salvata fuit Ecclesia in ipsa sola; propter quod aptissime in laudem et gloriam eiusdem Virginis diem sabbati per totius anni circulum celebrari consuevit*. Suffragatur Bernardo assertor de fide in sola vir-

gine Alex. Alen. (*p. 3. q. ult. ar. 2*), Durandus (*l. 4. die. off. c. 1*), Turrecrem. (*lib. de eccl. c. 13. et l. 3. c. 6*), et Caiet. (*l. 6. ration. die. off. c. 7*); sed pauciorum doctorum dixerim, periculosum iudico asserere in sola Virgine tunc mansisse veram fidem, tum quia pro illo tempore Ecclesia perisset, quia Ecclesia non est una persona, sed populum, et regnum, seu congregatio fidelium: non ergo potest consistere Ecclesia catholica uno solo fidei existente, sed ex pluribus, ut minimum duobus coalescere debet, tum etiam quia illi qui absentes erant a Ierusalem, et usque ad illud tempus habuerunt veram fidem, mox illam amisissent sine sua culpa, quod est evidenter falsum. Durandus tamen (*lib. 4. ration. die. off. c. 1*) ait, olim in quadam ecclesia civilitatis Constantinopolis fuisse imaginem B. V. coram qua dependebat velum lotam veans imaginem, quod in sexta feria post vesperras nullo movente recedebat, ut ad plenum posset conspici imago; celebratis vero vespers in sabbato iterum illam cooperiebat; hoc ergo insigne miraculum sabbati dies sacrum fuit. Non incongrue etiam dici posset hoc factum fuisse, ut solemnitas matris solemnitas filii, quae in dominica celebratur, copularetur: ecce igitur quam veraciter b. Virgo verba illa protulerit: *Beatum me dicent omnes generationes*. Quod attento animo perpendens insignis ille Car. Ioannes Turrecremata (*lib. de Concept.*) in haec Mariana laudis verba prorupit: *Felix, quam angeli laudibus prosequuntur; felix, quam apostolorum chorus honorat; felix, quam martyres candidati beatificant; felix, quam sanctorum confessorum stolatus celebrat numerus; felix, cui sanctarum Virginum cum suis palmis exultans occurrit exercitus; felix non solum ex ore infantium et lactentium, sed per ingulum etiam adversariorum Deus laudem perfecit; felix, quam non tantum ecclesiae iustorum, sed etiam congregationes haereticorum honoribus prosequuntur, enormis illustrant; haec ille. Sed dicit quispiam: qui fieri potest, ut haec omnia verificentur, cum de paganis et haereticis praecipue conquereatur b. Virgo dicens: *Filii matris meae pugnaverunt contra me; et non tantum isti, sed et custodes murorum, qui circumveant civitatem, invenerunt me, percusserunt me, vulneraverunt me, tulerunt pallium meum*: quomodo ergo beatam illam dicunt omnes generationes? nisi forte depraeactionem, percussionem, et infandum bellum dixerit beneficentem, laudem, et honorem: *filii*, inquit, *matris meae*, qui fonte baptismatis tanquam filii Ecclesiae renati, ab ea tamen degenere facti, pugnaverunt contra me, scilicet telis mendacii, acutenes linguas suas contra me sicut serpentes: *custodes murorum* impii, blasphemii, et damnatae fidei haeretici, non homines, sed hominum sex, ac putrida sentina, *invenerunt me*, et tulerunt pallium meum, pallium laudum, pallium honoris, quo a filiabus Sion, animabus scilicet iustis, fueram exornata. Talis pallium meum impius Lutherus, dum meum cultum labefactare contendit; tulit pallium honoris meo Calvinus, qui eos, qui me honorificis nominibus honestant, atrocem Deo iniuriam facere iudicavit; depilavit Buccerus peritissimos meo scrip-*

tores, summos Dei blasphematores reputans; spoliavit me Ecolampadius hyperduliae cultum mihi exhibitum idololatricum esse garricus: taceo Ioannis Machachi fodam prociadentem, Covvini virulentam linguam, Vigandi, Brentii, ceterorumque huius farinae hominum impudentiam adversus me oblatrantium: si haec ita se habent, ubinam sunt laudes omnium generationum, ubi turris davidica, ex qua mille clarypei ad eius defensionem pendeant? ubinam sexaginta fortes ambientes lectulum Salomonis? ubi archangelus Gabriel illi assistens, et reliqui angeli in ministerium Dei parae divinitus signati, qui venenatas adversus eam et sibilantes linguas praecidant? ubi tandem fortitudo mulieris illius, quae ex divino oraculo caput daemonis contritura erat? Bifariam huic difficultati satisfaciendum duxi; primo, quod, ut superiori homilia adnotavi, verba illa Virginis (*Luc. 1*): *Beatum me dicent omnes generationes*, non important universitatem pro singulis generum, sed pro generibus singulorum. Secundo, quod aliquando omnes generationes erant *unum oculo, et unus pastor*, sub uno capite Christo; et tunc omnes generationes b. Virginem praedicabant, ut observavit d. Antoninus (*4. p. sum. tit. 15. cap. 24*) qui ait: *Et in fine convertebantur ad vespem, circumbant civitatem Ecclesiae ad veritatem fidei recipiendam, plane beatam dicent eam omnes illae generationes; non enim praeteribit generatio haec, ait Iesus, donec omnia fiant*. Cui sit honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XVIII.

Elucidantur verba illa: Quia fecit mihi magna, qui potens est, et sanctum nomen eius: ubi duo praesertim ostenduntur, primum, quae sint ista magna, quae Dei omnipotentia Virgini fecit: secundum, per sanctum nomen eius, intellectus Dei parum Verbum divinum incarnatum.

Inter alia magna, quibus mirabilis Dei omnipotentia Dei parum Mariam significavit, illud satis nobis exploratum est, quod sicut nemo Dei magnitudinem comprehendere valet, ita nec Mariae magnitudinem et excellentiam eius ad mensuram quispiam redigere potest: unde sicut de Deo, ita de Virgine suo modo veracissime dicitur illud Ecclesiastici (c. 18): *Quis sufficit enarrare opera illius? quis investigabit magnalia eius? virtutem autem magnitudinis eius quis annuntiat?* Ut tamen magnitudinem hanc, quod facultatis nostrae parvas pertingere possit, alius repetamus, ab aeterna Virginis praedestinatione exordiamur. Magnam quidem fuit, immo et reliquorum omnium magnorum, quae magnalium quae in Virgine Dei potentia effecit, fons et origo, quod inter omnes parvas creaturas primum in aeterna praedestinatione, ac principem locum teneat: ideo enim primogenitam Dei se vocat (*Eccle. 24. ubi*): *Prinogenita ante omnem creaturam*: ideo etiam

in omni populo, sublim, et in omni gente primatum habuit: fuit autem praedestinata ad dignitatem matris Dei, quia quidem praedestinatio praeter eam, quae Christus praedestinatus est, ut esset Filius Dei naturalis, nulla sublimior atque excellentior, tametsi fingendi facultas delur, excogitari potest.

Magnum, quod eo tempore quo Christus Dominus angelis in spiritu praestensus fuit, ut illum adorarent, sicut docuit d. Bernardus (*se. 17. in Cant.*), eodem etiam praestensus fuit et mater, ex qua carmen sumpturus erat, illamque hyperduliae cultu adorantem: unde Iob (c. 38) in persona eius ait: *Cum me laudarent simul astra matutina, et ibilarent omnes filii Dei*. Magnam etiam fuit, quod variis figuris et imaginibus copiosius, quam ulla unquam creatura esset praenolata et adumbrata: eam enim designavit Eva in iustitia originali creata, Sara mater obedientissimus Isaac, Rebecca mater supplantatoris, Rachel plechitudine conspicua, Lia fecunditate insignis, Maria soror Moysis, divinarum laudum tympnistria, Ruth, cui dictum est (*cap. 3*): *Benedicta es flia tu a Domino*: Iudith, quae caput Holofernis amputavit, et cui Ozias princeps populi Israel dixit (*Iudith 13*): *Nomen tuum ita magnificatum est, ut non recedat laus tua de ore hominum, qui memores fuerint virtutis Domini*: Abigail prudentissima, quae regem David placavit: Sunamitis, virgo pudicissima, quae regem calefeci: Esther, quae pro populo mortis aditico intercessit: Sasanna, cuius castitas divinitus fuit comprobata, et illam labefactare conantes occisi, quia memfisi sunt in caput suum, ut dixit Daniel: Debora, quae filios Israel erudiebat: paradus voluptatis a Cherubino custoditus: thronus Salomonis mirifice elaboratus: templum eiusdem, in quo malleus, nec serra audita sumt: arca Noe, quam inundantes aquae diluvii submergere non potuerunt: arca diluvii, in qua virga Moysis, tabulae legis, et manna coeleste servabantur: tabernaculum sanctificatum Altissimi: propitiatorium, in quo Deus oracula reddebat: rubus ardens incombustus, in quo Dominus latebat: scala Jacob, quae summitate sua coelum tangebatur: velus Geodonis, in quod coelestis ros descendit: porta Ezechielis clausa: lectulus floridus Salomonis miram fragrantiam spirans: turris David ab hostibus nunquam expugnata, quia mille clarypei dependebant ex ea: fulgentissimus sol, qui luce nunquam caruit: luna splendidissima, quae mater roris est, et super mare dominatur: nubes lucida coelestem pluviam emittens: tandem salia tria fermento commiscens; ac mulier si omnes typos Marianae praefigurantes recensere vellem, pagina potius, quam materia mihi deberet.

Magnum certe, quod ab infocendis et senio confectis parentibus non absque miraculo progeneretur, ut tradit d. Hieronymus (*de ortu Virg.*), et d. Cyprinus (*de laud. Vir. in Assum.*): magnam quod ante patribus caelitus fuit re-promissa, ut testatur Bernardus: magnam, quod absque peccati macula originali concepta: *Ipse creavit eam in Spiritu sancto*: magnam, quod ex tunc usum liberi arbitrii praedita, et in ea